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LEDARE

DET ÄR I FÖRSTA HAND DET växande motståndet i
EU:s dominerande länder Tyskland och Frank-
rike som kan fälla den nya Merkozypakten, som
också alliansregeringen och socialdemokrater sä-
ger ja till för som det heter få inflytande över eu-
roländernas ekonomiska politik. Enligt pakten
skall densamma införlivas ”inom Europeiska
unionens rättsliga ramar” efter högst fem år.

Blir Merkozypakten verklighet får den så kal-
lade Trojkan (ECB,
EU-kommissionen och
IMF) fritt fram att på
egen hand diktera eu-
roländernas ekonomis-
ka politik, dvs. att ge-
nom en drakonisk åt-
stramningspolitik töm-
ma de offentliga kassa-
kistorna för att rädda
det privata storkapita-
let. Det offentliga
strukturella underskot-
tet får inte överstiga
0,5 procent, och den
offentliga skulden skall
minskas med fem pro-
cent per år tills taket på

max 60 procent uppnås. Om EU-kommissio-
nen finner att en ”fördragslutande part” inte
följer de nya hårda villkoren kan EU-domstolen
utdöma vite på maximalt 0.1 procent av BNP.
Vite gäller således även Sverige om riksdagen
ställer sig bakom Merkozypakten.

I TYSKLAND PLANERAS MERKOZYPAKTEN behandlas i
förbundsdagen och förbundsrådet i mitten av
maj.  För att få igenom den krävs 2/3 majoritet.
Regeringskoalitionen av CDU/CSU och libera-
lerna har ökande problem.  Den lyckades inte
fått absolut majoritet i förbundsdagen när det
senaste räddningspaket till Grekland röstades
igenom i februari. Besvärliga delstatsval väntar i
Schleswig-Holstein (6 maj) och folkrika Nordr-
hein Westfalen (13 maj).  I den senare delstaten,
där en minoritetstyrd SPD-regering sitter vid
makten, är 34 kommuner skuldsatta upp över
öronen enligt de budgetregler som infördes i
den federala grundlagen 2009. Dessa kommu-
ner får 350 miljoner i understöd som även an-
dra kommuner i delstaten får hjälpa till med att
finansiera. Senast 2016 skall samtliga kommu-

Kampen växer mot
Merkozypakten

ner i delstaten uppnå budgetbalans utan ytter-
ligare hjälp på delstatsnivå. För de kommuner
som inte uppfyller budgetkraven kommer en
särskild kommissarie att utses för att verka i den
kommunala förvaltningen, dvs. en grekisk lös-
ning, vilket ifrågasätter det kommunala självsty-
ret och all form av lokal demokrati.

SAMTIDIGT VAR I SLUTET AV MARS knappt 140.000
löntagare uttagna i strejk av offentlighets- och
infrastrukturfacket Ver.di som kräver 6,5 pro-
cent i lönelyft.  Ver.dis ordförande Frank Bsir-
ske har hotat med att om arbetsgivarna inte går
med på kravet går Tyskland mot den största
strejken på 20 år.  Det jäser också inom SPD.
Sju förbundsdagsledamöter i SPD röstade emot
det senaste Greklandspaketet, och Klaus Bart-
hel, som sitter ledningen för den nationella soci-
aldemokratiska arbetarkommissionen (AfA),
uppmanar till att rösta nej till Merkozypakten
och den gigantiska räddningsfonden ESM.

I presidentvalskampanjen i Frankrike inför
andra omgången 6 maj undviker kandidaterna
nogsamt att tala om Merkozypakten, som i
Frankrike också går under namnet Super-
Maastricht.  Tidningen The Economist förebrår
huvudkandidaterna Nicolas Sarkozy och Fran-
coise Hollande för att inte förbereda fransmän-
nen för ”en chock efter 6 maj” som kommer
innebära brutala nedskärningar i socialförsäk-
ringar, arbetslöshetsersättning, pensioner och
tjänster inom det offentliga.

BARA UNDER 2013 KOMMER Merkozypakten kräva
en nationell budgetåtstramning på 80 miljarder
euro, vilket motsvarar hela det franska utbild-
ningsdepartements budget.  I svenska media
har framskymtat att socialisten Hollande vill
omförhandla Merkozypakten om han vinner.
Men Le Nouvel Observateur har avslöjat att
det pågår diskreta underhandlingar mellan
Merkel och Hollande som går ut på att inget
ändras i Merkozypakten, men att Hollande i
gengäld får ett protokoll om vikten av tillväxt
och sysselsättning som läggs till fördraget.
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Politisk asyl i
Tyskland?
Polis vid den tyska järnvägen har
rätt att utföra godtyckliga iden-
titetskontroller på passagerare de
misstänker har tagit sig in i lan-
det illegalt, baserat på deras utse-
ende och hudfärg, fastslog en
domstol i staden Koblenz i väs-
tra Tyskland den 27 mars.

En passagerare som blivit om-
bedd att visa sina identitets-
handlingar av två poliser, som
uppgav hudfärg som en anled-
ning till kontrollen, anmälde
detta till myndigheterna. Dom-
stolen slog dock fast att poliserna
agerande var laglig.

 På förekommen anledning
vill jag föreslå att Sverigedemo-
kraterna beviljas politisk asyl i
Tyskland.

GÖSTA TORSTENSSON

Högerextremismen
växer sig starkare
Runt om i Europa gror höge-
rextremism och högernationa-
lism. I flera nationella parlament,
liksom i EU-parlamentet, sitter
främlingsfientliga partier. Nu-
mera även i Sverige.

Som författaren Magnus Lin-
ton slår fast i boken ”De hatade
– om radikalhögerns måltavlor”,
det skrämmande med den nor-
ske terroristen Anders Behring
Breiviks manifest är inte att reso-
nemangen är galna, utan att
hans omvärldsanalys är så
mainstream: ”Världsbilden lig-
ger helt i linje med de partipro-
gram vars författare i dag sitter i
flera europeiska parlament”.

Invandrade muslimer har er-
satt judarna som den huvudsak-
liga måltavlan för det europeiska
hatet.Islamofobin är vår tids
antisemitism.

Den organiserade islamofobin
är oskiljaktigt sammanbunden
med den islamofobi som under
de senaste åren blivit alltmer

comme il faut i de västeuropeis-
ka ländernas styrande skikt. Ni-
colas Sarkozy, Frankrikes presi-
dent, förklarade i oktober 2007
att islam svårligen låter sig inte-
greras. Det finns ”för många
muslimer i Europa”.

GÖSTA TORSTENSSON

Irländarna röstar
om Merkozypakt
Irland kommer att hålla folkom-
röstning om euroländernas fi-
nanspakt, Merkozypakten, tors-
dagen den 31 maj, enligt lan-
dets premiärminister Eamon
Gilmore.

Enligt en färsk opinionsmät-
ning uppges 49 procent av ir-
ländarna stödja pakten, medan
33 procent uppger att det är
motståndare.

Kom ihåg att de bångstyriga
irländarna flera gånger tidigare

röstat nej till påbuden från cen-
tralmakten iBryssel.

”We should work for a power-
ful No vote in the referendum
on the Permanent Austerity Tre-
aty”, lovar den unionskritiska
folkrörelsen Cuireann Gluai-
seacht an Phobail i ett uttalande.

EVA-BRITT SVENSSON

Stefan Löfven
ljög om EMU
Socialdemokraternas nye partile-
dare Stefan Löfven var i sam-
band med folkomröstningen
2003 ordförande för den
EMU-entusiastiska kampanjor-
ganisationen Fackliga röster för
Europa.

I en intervju med SKTF-tid-
ningen (idag Tidningen Vision)
svarade Stefan Löfven den 1
september 2003 på frågan hur
regler och lagar som rör arbetsli-

vet, till exempel arbetslöshetser-
sättning och anställningstrygg-
het, kommer att påverkas av ett
EMU-medlemskap?

– Jag kan inte se att de påver-
kas alls. Det har med inrikespoli-
tik att göra, svarade Stefan Löf-
ven.

Idag vet vi att det var lögn. I
Grekland, Portugal och Spanien
strejkar och protesterar miljontals
löntagare mot påbuden från
Bryssel och Frankfurt om sänkta
löner, pensioner och arbetslös-
hetsersättningar samt avregle-
ringar av arbetsmarknaderna
som försämrar anställningsvillko-
ren och försvagar de fackliga or-
ganisationernas ställning.

Detta var en av de saker som
nej-sidan varnade för inför folk-
omröstningen och som säkert
bidrog till att svenska folket rös-
tade nej tilleuron.

GÖSTA TORSTENSSON
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DET MILITÄRA samarbetsavtalet
med Saudiarabien från 2005,
som samtliga riksdagspartier utan
offentlig debatt förlängde 2007
strider mot EU:s fördrag och  re-
gelverk.  Detta visade Der Spie-
gel nyligen. Den svenska vapen-
exporten strider mot den Euro-
peiska unionens uppförandekod
för vapenexport från 1998, som
sedan följts upp med en rättsakt
som fastställer gemensamma reg-
ler för kontrollen av export av
militär teknik och krigsmateriel
(Rådet gemensamma stånd-
punkt 2008/944/GUSP).

Der Spiegel citerar den rele-
vanta delen av rättsakten som sä-
ger: ”Medlemsstaterna är fast be-
slutna att förhindra export av
militärteknik och krigsmaterial
som kan användas för internt
förtryck eller internationell ag-
gression eller bidra till regional
instabilitet”.

Nu är det inte bara Sverige
som bryter mot EU:s regelverk.
Enligt EU självt är unionen den
viktigaste vapenexportören till
Saudiarabien.  Totalt exporterade
EU-länderna för 3.300 miljoner
euro till Saudiarabien. Värst är
Frankrike med en export 2010
på 2.187 miljoner euro, Italien
435 miljoner euro,  Storbritan-
nien 328 miljoner euro, Tysk-
land 152 miljoner euro och med
Sverige på femte plats med 83
miljoner euro.

DESSA SIFFROR OCH brottet mot
det egna regelverket tar bort alla
dimridåer att EU och Sverige
skulle respektera internationella
regler för mänskliga rättigheter.
Ingen lär förneka att det interna
förtrycket i den saudiska diktatu-
ren är bland det värsta som för-
kommer på global nivå och Sau-
diarabien med dess för EU och
USA avgörande oljetillgångar är
den främsta källan för instabilitet
i regionen.

Det går inte att förneka att en
stor kvantitet av vapen som sålts
till Saudiarabien av EU-länderna
har hamnat i händerna på ”rebel-
ler” inklusive terrorister i Libyen
och Syrien, vilket har spätt på

Militärt stöd till Saudiarabien
strider mot EU:s regler

den internationella aggressionen i
regionen.  Finian Cunningham
på Global Research skriver att ”
Saudiarabien och Qatar har varit
fundamentalt pådrivande med
att lägga sig i händelserna i Syri-
en och Libyen genom att ge fi-
nansiellt stöd, vapen, förtäckta
soldater och att aktivt ge upp-
backning för självutnämnda
’övergångsråd’”.

Der Spiegel bekräftar också att
Saudiarabien deltog med trup-
per i det våldsamma tillbaka-
tryckandet av de folkliga revolte-
rna i Bahrain, något som ”män-
niskorättskämpande” svenska
politiker och media till stora delar
struntat i. Det är också välkänt
att Saudiarabien har försett Al
Qaeda grupper med vapen och
finansiellt stöd i Mellersta Öst-
ern, Nordafrika och Asien. Så
vem kan i slutändan säga var
svensk militär utrustningen till
Saudiarabien har hamnat?

Inom EU har särskilt Frankri-

ke mycket röststarkt förklarat sig
oroade över ”mänskliga rättighe-
ter” i Syrien och Libyen, men har
inte lyft ett finger för att kritisera
Saudiarabiens förakt för mänskli-
ga rättigheter.  Inför det stundan-
de presidentvalet har Sarkozy
startat en bärsärkagång för att hit-
ta islamska terrorister, som drab-
bar muslimer i allmänhet, efter
den tragiska dödsskjutningen i
Toulouse då terroristen Moham-
med Merah bland annat dödade
tre judiska barn.

MEN DÅ DEN amerikanske soldaten
Robert Bales i mars lämnade sin
bas i Afghanistan och sköt ihjäl
sexton civila varav nio barn, så
betecknas han inte som en terro-
rist utan dessa dödsskjutningar
ses som en enskild händelse av en
person som tyvärr var påverkad
av post-traumatisk stress.

Vapenavtalet med och vapen-
försäljningarna till Saudiarabien
visar att Sverige och den svenska

regeringen tjänstvilligt tjänar
USA:s och NATO:s strategiska
intressen i Mellersta Östern.
Svenska stridsgrupper verkar un-
der NATO-befäl i Afghanistan,
och svenska stridsflyg medverka-
de till ”regimförändring” i Liby-
en under förevändningen av att
understödja mänskliga rättighe-
ter.

I VÅRT EGET LAND upplåter vi de-
lar av Norrland för återkomman-
de Natoövningar. Det tog långt
tid innan det kom fram att det
norska Herculesplan som störta-
de på Kebnekajse var en del i
den stora Natoövningen ”Cold
Response 2012”, som omfattade
mer 16 000 soldater från 15 län-
der. Finska Helsingin Sanomat
skriver att en del av övningen var
att träna för att ”skydda civila på
samma sätt som förra året i Liby-
en, och kämpa mot den lokala
oppositionen precis som i Afgha-
nistan”,  men övningen ingår
också som en del i den geopoli-
tiska Natostrategin att ringa in
Ryssland.

De svenska vapenaffärerna
med Saudiarabien är en del av
större sammanhang för USA:s
EU:s och NATO:s geopolitiska
kontroll och bevarande av global
hegemoni. Då är det för svenska
och EU-politiker tillåtet att bryta
mot EU:s egna rättsakter, men
helst så att det inte kommer till
allmänhetens kännedom. Inför
folkomröstningen 1994 blev vi
av EU-etablissemanget lovade
att den svenska utrikes- säker-
hets- och försvarspolitiken skull
förbli intakt. Men idag  är ”det
enda som saknas för ett svenskt
medlemskap i Nato underskrif-
ten” säger Pelle Sunvisson från
Ofog till Fria Tidningen, innan
han ber ger sig till Bryssel för att
delta i en stor fredsmanifestation
mot NATO. Han fortsätter:
”Hela vår militära organisationen
är anpassad till NATO:s stan-
dard. Svenska försvaret använder
engelska språket och alla svenska
vapensystem är kompatibla med
USA:s vapensystem”.

JAN-ERIK GUSTAFSSON
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SOCIALDEMOKRATERNA HAR legat
lågt i sin kritik av regeringen för
planerna på att hjälpa diktatur-
ens Saudiarabien att bygga en
vapenfabrik, trots att försvarsmi-
nistern Sten Tolgfors (m) har
tvingats avgå.

Förklaring: Partiets politik för
vapenexport skiljer sig inte stort
från Moderaternas. Det var den
dåvarande socialdemokratiska
försvarsministern Leni Björk-
lunds undertecknade det militära
samarbetsavtalet med Saudiara-
bien 2005.

Och den nuvarande partileda-
ren Stefan Löfvens har sedan
länge agerat som lobbyist åt den
svenska krigsmaterielindustrin.
”Stefan Löfvens fälttåg till stöd
för svensk vapenindustri är så
omfattande att det kan få vem
som helst att framstå som en
fredsduva”, konstaterar Svenska
Freds ordförande Anna Ek.

Socialdemokraterna vill
behålla Saudiavtalet

Socialdemokraternas utrikespo-
litiske talesman Urban Ahlin kan
inte lova att Socialdemokraterna
bryter det militära samarbetsavta-
let med Saudiarabien när möjlig-
het ges om tre år.

– Jag vill inte ge några fromma
förhoppningar om att vi säger
upp avtalet om vi vinner valet,
säger Urban Ahlin till Sydsvensk-
an.

– FAKTUM ÄR ATT det inte är någon
större skillnad mellan Socialde-
mokraterna och Moderaterna
vare sig när det gäller synen på
vapensport eller säkerhetspoliti-
ken i stort, säger Göran Greider,
vänstersocialdemokrat och chef-
redaktör för Dala-Demokraten,
till Svenska Dagbladet (1 april).

- Saudiarabien är en garant för
den världsordning som USA vill
upprätthålla och vår vapenexport
är en del av våra nära kontakter

med Nato. Frågan är inte om vi
ska gå med i Nato utan när vi i
praktiken ska gå ur?

Att Sverige i praktiken är med-
lem i Nato är en uppfattning
som delas av Peter Wolodarski,
politisk redaktör på Svenska
Dagbladet.

– I officiella dokument heter
det fortfarande att Sverige är mi-
litärt alliansfritt, men i verklighe-
ten är vi ett av de mest integrera-
de länderna i Nato – dock utan
att formellt vara medlem, skriver
Peter Wolodarski i en krönika på
Svenska Dagbladets ledarsida.

Men till skillnad från Greider
vill högerliberalen Peter Wo-
lodarski att Sverige även i formell
mening ska bli medlem i krigsal-
liansen Nato. Han anser att den
nuvarande ordningen är ”ett
hyckleri som inte tål offentlig-
hetens ljus”.

GÖSTA TORSTENSSON

SEDAN NÅGRA ÅR tillbaka erbjuder
Försvarsmakten internationella
organisationer, det vill säga Nato,
och enskilda länder att komma
till Sverige för att träna militära
förband. I Norrbotten har Nato
haft flera stora krigsövningar.
USA har övat bombfällning i
Västerbotten. Som ett led i den-
na militära strategi ska Göteborgs
skärgård bjudas ut för marina öv-
ningar och handgranatkastning.
Sedan 1940-talet har skärgårds-
skjutbanan använts cirka 20 da-
gar per år.

Nu har Försvarsmakten begärt
tillstånd av länsstyrelsen att få ut-
öka verksamheten och kunna
skjuta minst 115 dagar per år
med 1.325 miljoner skott finkal-
ibrig ammunition, 11.500 skott
grovkalibrig, 1.745 handgranat-
er, sprängladdningar med mera.
Man vill således kunna släppa ut
två ton bly och ett ton koppar
per år bland fiskar och skärgårds-
bor.

Förutom metallerna som ska
skräpa ner havet så kommer stora
delar av skärgården att klassifice-
ras som bullerzon, vilket innebär
förbud mot ny bebyggelse i vissa
delar. Även miljödomstolen stäl-
ler sig på Försvarsmakten sida.

MOTIVET FÖR DENNa enorma utök-
ning är att försvaret vill använda
skärgården som en attraktiv plats
för internationella militärövning-
ar. Försvaret hoppas också kunna
rekrytera svenska unga män och
kvinnor till den internationella
insatsstyrkan genom att erbjuda
övningar i skärgården under
sommartid.

Göteborgs skärgård är ett
unikt område för bad, båtliv och
turism. Här lever cirka 4.500
åretruntboende. Under somma-
ren kommer tusentals människor
hit för att njuta av solen. Då är
det inte lämpligt att ha skjutöv-
ningar där överhuvud taget.

2004 presenterades utred-
ningen ”Snö, mörker och kyla”.
Där konstaterades att ”en utveck-
ling av den internationella militä-
ra test- och övningsverksamheten
i Sverige är väl förenlig med den

Försvarsmakten säljer sig till
krigsalliansen Nato

svenska säkerhetspolitiska linjen
och gagnar svenska intressen”.

Internationella Kvinnoförbun-
det för Fred och Frihet (IKFF)
protesterade då mot förslaget.
Regeringen valde att baka in det
i ett försvarsbeslut som riksdagen
ställde sig bakom. Nu ser vi re-
sultatet.

PÅ MÅNGA ANDRA platser vill För-
svarsmakten utöka verksamheten
för utländska makters militära
övningar. Till exempel vill försva-
ret fyrdubbla antalet skjutöv-
ningar över Vättern, som förut-
om att det är en dricksvatten-
täckt också är ett paradis för bad
och kräftfiske. De boende runt
Vättern protesterar med all rätt.

Det ingår i regeringens strategi
för internationellt samarbete att
Sverige ska utmärka sig som en
duktig militär samarbetspartner
och upplåta svensk mark för ut-
ländska militärövningar. Detta

rimmar dåligt med att verka för
fred och stabilitet i världen – nå-
got som en gång var känneteck-
nande för Sverige.

Tidigare verkade Sverige för ett
starkt FN och stöd till fattiga län-
der. I dag agerar den svenska re-
geringen för att stärka Nato och
liera sig med de rika länderna. Ti-
digare satsade Sverige på nedrust-
ning och slopande av kärnvapen.
I dag gäller det att stärka försvars-
industrin och förse även odemo-
kratiska länder som Saudiarabien
med svenskt krigsmateriel.

De partier som vill att Sverige
ska in i Nato har uppenbarligen
inget emot Natos kärnvapenstra-
tegi. Tidigare talade vi för före-
byggande av konflikter och kon-
fliktlösning med fredliga medel.
Nu är ambitionen att Sverige ska
ha en framskjuten position i
EU:s och Natos militära insatser
världen över.
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HÖSTEN 2010 KOM Sverigedemo-
kraterna in i riksdagen. Sverige
fick det som många andra länder
i Europa ett främlingsfientligt
parti i landets högsta beslutande
församling.

Hur har det påverkat den
svenska asyl- och migrationspoli-
tiken?

– Inte mycket, säger Daniel
Poohl från tidskriften Expo.

Även om få trodde att något
riksdagsparti skulle samarbeta
direkt med Sverigedemokraterna
fanns en oro för att de skulle få
ett indirekt inflytande över asyl-
och migrationspolitiken genom
att andra partier skulle närma sig
dem. Så har skett i andra EU-
länder. Typ Danmark och
Frankrike. I flera EU-länder har
det gått så långt att alla partier
nu talar om migration som ett
hot och om invandring som ett
problem.

Men att de andra riksdagspar-
tierna inte vill ha med Sverige-
demokraterna att göra har varit
tydligt. Alliansregeringen och
Miljöpartiet har ingått en över-

Sverigedemokraterna tycker EU
är bättre än riksdagen

enskommelse gällande migra-
tionspolitiken, bland annat om
att asylrätten ska värnas, vilket
var ett sätt att marginalisera
Sverigedemokraterna.

– Jag är glad att man fann
den överenskommelsen och inte
gjorde som i många andra länder
i Europa och bjöd in det främ-
lingsfientliga partiet i samtalet.
Men vi vet inte hur det skulle
ha sett ut annars, säger Daniel
Poohl.

MILJÖPARTIETS MIGRATIONSpolitis-
ka talesperson Maria Ferm, säger
att samarbetet med den borger-
liga regeringen syftar till Sverige
inte ska gå samma väg som an-
dra EU-länder.

– Även om migrationspoliti-
ken lämnar mycket att önska
även i Sverige, upplever jag att
debatten ser annorlunda ut här
än i övriga Europa. Idag kom-
mer inte krav på en mer restrik-
tiv politik utan på en mer hu-
man, menar Maria Ferm.

Slutsatsen att Sverigedemokra-
terna inte fått något parlamenta-

riskt inflytande i asyl- och mig-
rationspolitiken bekräftas av
Erik Almqvist som är flykting-
politisk talesperson för Sverige-
demokraterna.

– Något konkret inflytande
har vi inte alls fått, säger Erik
Almqvist till tidskriften Artikel
14 (nr 4/2011).

– I mitt perspektiv har de an-
dra sju partierna bara fortsatt att
driva en mycket ansvarslös mig-
rationspolitik. Det har varit på
samma sätt som innan valet.

SVERIGEDEMOKRATERNA, som
uppstod ur den rasistiska organi-
sationen Bevara Sverige Svenskt,
har länge försökt putsa på sitt
yttre för att verka som vilket an-
nat parti som helst. Under re-
sans gång har främlingsfientlig-
heten blivit mindre påtaglig.
Men vilket politikområde som
än diskuteras dyker invandring-
en upp som problem och förkla-
ring.

Erik Almqvist tycker inte att
det sedan Sverigedemokraterna
kom in i riksdagen har fattats

SVERIGEDEMOKRATERNA försöker
lansera sig som ett EU-motstån-
darparti. Det är falskt. Den som
skrapar på ytan finner att SD:s
EU-kritik är full av motsägelser.

Vid SD:s riksårsmöte 2005
antogs ett manifest på 33 punk-
ter. Den första punkten lyder:
”Sverige ska inom EU stödja för-
slagen ’safe heaven’, det vill säga
asylmottagning i områden intill
EU:s utkanter.”

Förslagen innebär att personer
som vill ansöka om asyl i något
av EU-länderna i fortsättningen
ska bege sig till en särskild zon
utanför EU-området där ären-
det skulle behandlas. Personer
som kommer till ett EU-land
skulle också kunna bli tillbaka-
skickade till en sådan zon.

Men vad SD inte alls reflekte-

SD:s EU-politik är
invandrarfientlig

rar över är att ”safe heaven” skul-
le leda till en långtgående sam-
ordning av EU:s flykting- och
asylpolitik, den skulle till stora
delar bli överstatlig, EU-perso-
nal skulle avgöra vilka personer
som har rätt till asyl till Sverige.

IDÉN OM ”SAFE HEAVEN” har i dag
få förespråkare inom EU, kriti-
ker hävdar att det skulle innebä-
ra en alltför restriktiv asylpolitik
och att förslaget är alltför över-
statligt. Det är avslöjande att SD
hakat på idén. Intrycket är att
invandringskritiska förslag går
före allt. SD är till och med be-
rett att sälja ut sitt påstådda mot-
stånd mot överstatlighet om det
är möjligt att försvåra invand-
ring.

GÖSTA TORSTENSSON

SVERIGEDEMOKRATERNA ÄR enligt
egen utsaga mot medlemskapet i
EU men bejakar det EES-avtal
som Sverige hade något år innan
EU-medlemskapet. ”Sverigede-
mokraterna vill verka för att
Sverige ska omförhandla med-
lemskapet men behålla ett sam-
arbete inom ramen för EES”,
skriver SD på sin hemsida.

EES-avtalet är lydstatsavtal
som innebär att de länder som
ingått det (Norge, Island och
Liechtenstein) förbinder sig att
tillämpa alla EU-beslut som rör
den inre marknaden (dvs. fri
rörlighet för kapital, tjänster, va-
ror och personer). Till exempel
är den fackföreningsfientliga La-
valdomen lika bindande för
Norge som för Sverige och de
andra EU-länderna.

SD är falska EU-
motståndare

SD:s huvudargument mot
medlemskapet i EU är att orga-
nisationen ”vill verka för att
makten återförs från Bryssel till
svenska folket”. Men EES-avta-
let får precis motsatt effekt (även
om det är mindre omfattande).
Med ett EES-avtal tvingas
Sverige följa EU-beslut oavsett
vad folket och deras valda om-
bud i riksdagen har för åsikt.

SD HAR MÅNGA gånger kritiserats
för att vara ett enfrågeparti. Ana-
lysen av SD:s EU-politik stödjer
den tesen. När rökridåerna
skingrats handlar det om att föra
en restriktiv invandrings- och
flyktingspolitik och framför allt
att i största möjliga mån hålla is-
lam borta från Sverige.

GÖSTA TORSTENSSON

något bra migrationspolitiskt be-
slut i Sverige.

– Då tycker jag att det har va-
rit bättre på EU-nivå, där har
man skärpt upp mer, säger Erik
Almqvist.

Inom EU har det de senaste
åren fattas beslut om en rad me-
kanismer som ytterligare urhol-
kar möjligheten för flyktingar att
få asyl. Bland annat har alliansre-
geringen – efter beslut inom
EU – föreslagit att alla som söker
asyl ska lämna fingeravtryck och
foto och att myndigheter i EU:s
medlemsstater och Europol ska
få tillgång till uppgifter i EU:s
gemensamma viseringsdatabas.

Trots Sverigedemokraternas
uttalade motstånd till EU är
partiet, enligt Kent Ekeroth,
riksdagsledamot och internatio-
nell sekreterare, för en ”tuffare”
invandringspolitik på EU-nivå.
(Riksdag & Departement, nr 8/
2012.)

EU gör redan idag just det
som Sverigedemokraterna vill;
håller människor ute.

GÖSTA TORSTENSSON
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MED LISSABONFÖRDRAGET, som
trädde i kraft i december 2009,
infördes vad som kallas EU:s
medborgarinitiativ som ett sätt
att möta kritiken mot det politis-
ka toppstyret inom unionen.

Med en namninsamling kan
EU-kommissionen uppmanas
att lägga fram ett förslag som
”krävs för att genomföra fördra-
gen”. Men något krav på att
kommissionen ska svara eller läg-
ga fram något förslag finns inte.

– Vi hoppas att det här ska
göra EU mer demokratiskt, sade
EU-ordförandelandet Dan-
marks Europaminister Nicolai
Wammen, när medborgarinitia-
tivet formellt infördes under
sedvanlig pompa och ståt den 1
april.

Men för att en namninsam-
ling ska räknas måste den upp-
fylla de fastställda reglerna och
vara godkänd. Några exempel:

Medborgarinitiativ är skendemokrati

VERKSAMHETEN I EU-parlamentet
är mycket fokuserad på de sju
partigrupperna som de flesta av
186 partierna är indelade i.

– Partigrupperna har mycket
stor betydelse, det är själva ra-
men för arbetet i EU-parlamen-
tet, säger Christian Andersson,
som varit chef för EU-parla-
mentets kontor i Sverige (Riks-
dag & Departement nr 11/
2012).

– Ett bevis för detta är till ex-
empel hur marginaliserade de
grupplösa parlamentarikerna är.
Arbetet i partigrupperna styr ta-
lartid, fördelning av betänkan-
den, ekonomiska resurser, förtro-
endeposter, utredningsresurser
och tjänstmän.

EN PARTIGRUPP MÅSTE bestå av
minst 25 ledamöter från minst
en fjärdedel av medlemsländer-
na. Det finns totalt 754 ledamö-
ter från de 27 EU-länderna i
EU-parlamentet, som är EU:s
enda direktvalda organ.

Under den nuvarande man-
datperioden som sträcker sig

Svenska partier går på tvären i
EU-parlamentet

fram till 2014, finns det sju par-
tigrupper varav konservativa
EPP är störst, följt av socialde-
mokratiska S&D (Gruppen
Progressiva förbundet av Social-
demokrater i Europaparlamen-
tet). Av 186 nationella partier i
parlamentet tillhör 173 en parti-
grupp. Övriga partier och en-
skilda ledamöter, framför allt ex-
tremhöger, tillhör ingen grupp
och har bildat en teknisk grupp
som kallas ”grupplösa”.

Varje månad röstar ledamöter-

na om hundratals beslut när
EU-parlamentet sammanträder i
franska Strasbourg. Partigruppe-
rna samordnar sina omröstning-
ar men det finns inga krav på att
rösta som sin grupp. Men hur
centraliserade grupperna är va-
rierar, alltifrån den gröna grup-
pen (Gröna/EFA) som fungerar
närmast federalt till den rödgrö-
na vänstern (GUE/NGL) som
är konfederalt organiserad.

Svenska partier är ”dåliga” på
att vara lojala mot sina parti-

grupper. Piratpartiet, som med
sina två ledamöter ingår i den
gröna partigruppen, sticker ut
och är det mest lojala partiet och
röstar med sin partigrupp till 99
procent.

MEN ÖVRIGA SVENSKA partier
kommer långt ner på listan över
hur lojala de är med sina parti-
grupper. I genomsnitt röstar
svenska ledamöter emot sina
partigrupper i 11 procent av
omröstningarna, enligt statistik
från votewatch.se, en oberoende
och ideell organisation som job-
bar med att skapa bättre trans-
parens i EU:s beslutsprocess.

Minst lojala är Moderaterna
som går emot sin partigrupp
EPP i 18 procent av omröst-
ningarna. Moderaterna ligger på
plats 158 av de 173 partier som
är representerade i partigruppe-
rna. Kristdemokraterna (som
också ingår i EPP-gruppen) lig-
ger på plats 155 och Vänster-
partiet, som ingår i GUE/NGL,
ligger på plats 146.

GÖSTA TORSTENSSON

En miljon underskrifter från
minst en fjärdedel av alla EU-
länder, i dagsläget betyder det
minst sju. I vart och ett av dessa
länder måste ett antal personer
skriva under. Detta antal baseras
på hur många EU-parlamentari-
ker landet har, multiplicerat med
750. För Sveriges del innebär
det 20 gånger 750, vilket är lika
med 15.000 underskrifter.

DEN SOM VILL skriva under ett
medborgarinitiativ ska ha rätt att
rösta i valen till EU-parlamentet.
I de flesta EU-länder är rösträtts-
åldern 18 år men i Österrike är
den 16. För att initiativen ska
bli giltiga måste de som skriver
under även uppge ett antal per-
sonuppgifter som varierar från
land till land.

Efter registreringen har orga-
nisationen ett år på sig att samla
in namnunderskrifterna. Med-

borgarinitiativet får inte handla
om vad som helst, det måste ta
upp en fråga som EU bestäm-
mer om. Det är EU-kommissio-
nen som bedömer om det är en
EU-fråga eller inte utifrån för-
dragen, när initiativet registreras.
När alla namn är insamlade ska
de överlämnas till EU-kommis-
sionen. Kommissionen har då
tre månader på sig att undersöka
förslagen som kommit in men
måste inte föreslå nya lagar uti-
från medborgarinitiativet. Om
kommissionen avstår ska den
motivera varför.

Inte utan anledning har star-
tat en webbsajt med alla krav.

Initiativet har fått kritik för att
det är för byråkratiskt och att
det riskerar att enbart bli ett slag
i luften, men också för att det
riskerar att få stora företag och
lobbyister att systematiskt samla
in namn för att få igenom lag-

förslag. I Bryssel finns det tiotu-
sentals lobbyister som dagligen
verkar för att påverka EU-kom-
missionen och EU-parlamentet.

– Det här är ingen universal-
lösning för att lösa de demokra-
tiska bristerna i EU. Men det
här kan komplettera de demo-
kratiska institutionerna och för-
bättra dialogen mellan politiker-
na och medborgarna, hoppades
Nicolai Wammen.

DET ÅTERSTÅR ATT se. De över en
miljon namnunderskrifter som
samlats in för att stoppa EU-
parlamentets bisarra flyttcirkus
mellan Bryssel och Strasbourg
har till exempel inte lett till nå-
gonting. Parlamentsflytten kos-
tar uppskattningsvis 180 miljo-
ner euro och ger upphov till
19.000 ton koldioxidutsläpp
varje år.

GÖSTA TORSTENSSON
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I STOCKHOLM FINNS två hjälpme-
delscentraler som servar befolk-
ningen med alltifrån duschstolar
till rullatorer och kryckor. Norra
sidan drivs av det privata företa-
get Sodexo hjälpmedelsservice,
Södra sidan drivs av landstinget.

Sodexo hjälpmedelsservice är
en del av Sodexo AB som i sin
tur ingår i Sodexo Scandinavian
Holding AB, som i sin tur ingår
i Sodexokoncernen, vars moder-
bolag är Sodexo AS med säte i
Frankrike.

Beräkningar som Tomas Hjel-
ström, ekonomie doktor i före-
tagsvärdering på Handelshög-
skolan, gjort på Dagens Nyhe-
ters uppdrag, visar att Sodexo
hjälpmedelsservice förra året
gjorde en vinst på cirka 75 mil-
joner kronor före eventuella
kostnader inom koncernen.

– Det innebär en rörelsemar-

Stockholmarnas rullstolar blev
en kassakista för Sodexo

ginal på över 20 procent. Det är
nivåer som bara mycket kapital-
tunga verksamheter ligger på,
exempelvis Vattenfall när det
gick som bästa, säger Tomas
Hjelström till Dagens Nyheter.

DET NUVARANDE AVTALET löper
från 2009 till och med 2013
och ger alltså Sodexo en vinst
på, lågt räknat, 300 miljoner
kronor. Landstinget har nu valt
att säga upp avtalet för att göra
en ny upphandling.

Driftsområdesdirektören för
sjukvårdservice och logistik på
Sodexo, Stefan Forsgren, vill
inte kommentera företagets
vinst. Men beklagar att lands-
tinget valt att inte förlänga avta-
let.

– Det är synd för vi levererar
en bra tjänst där de flesta har va-
rit nöjda; landstinget, brukarna

och förskrivarna, säger Stefan
Forsgren till Dagens Nyheter.

– Jag hade föredragit att
landstinget försökt omförhandla
avtalet och prisnivån. Lands-
tinget har uppfattningen att det
här är för dyrt och då måste vi
respektera det och delta i en ny
upphandling.

Olle Sandhammar, verksam-
hetschef för landstingsdrivna
Hjälpmedel Stockholm konsta-
terar att ”det ligger i varje före-
tags idé att gå med vinst”.

Personalen på Hjälpmedel
Stockholm har länge anat att So-
dexo gör stora vinster. De har
själva ett överskott på 25-30
miljoner per år. Dessutom får
Sodexo mer i ersättning än
Hjälpmedel Stockholm.

Olle Sandhammar tror att So-
dexo har kunnat öka sin vinst
ytterligare genom att pressa kost-

naderna för inköp, efter de inte
behöver följa lagen om offentlig
upphandling, vilken innebär en
kostsam byråkrati

 Lagen om offentlig upp-
handling (LOU) bygger på
EU:s olika direktiv på upp-
handlingsområdet och innebär
att offentliga organ som väljer
att konkurrensutsätta verksam-
heten att, i princip, alltid accep-
tera anbudet med lägst pris utan
hänsyn till andra omständighe-
ter, typ vad som är bäst för de
anställda (kollektivavtal) eller
konsumenterna (medborgarna).

– Våra vinster täcker ju andra
underskott i landstinget och
kommer därmed skattebetalarna
till godo, men pengarna till So-
dexo går rakt ned i deras egna
fickor, säger Olle Sandhammer
till Dagens Nyheter.

JAN-ERIK GUSTAFSSON

I STOCKHOLMS HAR andelen pri-
vata entreprenörer inom omsor-
gen om äldre och funktionshin-
drade ökat från 31 till 46 pro-
cent på fem år.

– Inköp av social omsorg ökar,
men det skiljer sig väldigt myck-
et mellan kommunerna, säger
Mattias Lundbäck på näringsli-
vets forskningsinstitut Ratio.

Den privata välfärdsmarknaden
växer i Stockholm

En rapport han har skrivit för
Stockholms handelskammare vi-
sar att moderatstyrda Stock-
holmskommuner som Solna,
Danderyd, Nacka och Täby lig-
ger i privatiseringstopp, medan
Upplands-Bro, som länge var en
av Socialdemokraterna styrd
kommun, ligger i botten med
bara 7 procent av omsorgen av

äldre och funktionshindrade i
privat regi. Motsvarande siffra
för Solna, som toppar privatise-
ringsligan i Stockholms län, är
64 procent, följt av Danderyd
med 61 procent och Nacka med
56 procent.

Men även i Upplands-Bro är
en förändring på gång då att
moderaterna kom till makten ef-
ter det senaste kommunalvalet.

– Vi är på väg. Vi har beslutat
att upphandla ett äldreboende
och att införa lagen om valfrihet
i äldreomsorgen, säger kommu-
nalrådet Iréne Seth.

Omsorg på entreprenad är
inte enbart ett storstadsfeno-
men, det är en stigande trend
ganska opåverkad av politiska
majoriteter, enligt Mattias Lund-
bäck.

– Jag lutar åt att det inte en-
bart är en politiskt driven trend,
det handlar i huvudsak om eko-
nomi. Om den fortsätter kom-
mer minst hälften av all vård
och omsorg att drivas av vinst-

drivande och ideella aktörer.
EU-kommissionen konstate-

rar att Sveriges sjukvårdsutgifter
stiger från 7,2 procent av BNP
2003 till 8,0 procent 2060.
Kostnaderna för omsorgen av
äldre och funktionshindrade sti-
ger från 3,5 till 5,8 procent av
BNP. I kronor betyder det en
ökning med 250 miljarder.

JÄMFÖRT MED ÖVRIGA EU är
Sverige fortfarande avvikande,
med en stor andel vård och om-
sorg i offentlig regi.

– Sannolikt får vi se en väldigt
snabb ökning av marknaden för
ideella och vinstdrivande aktö-
rer, framför allt inom äldreom-
sorgen. Det kommer att vara en
av de absolut dominerande
branscherna, säger Mattias
Lundbäck.

– Vi måste också öppna dör-
ren för utländska aktörer, säger
Håkan Ekengren, statssekretera-
re på näringsdepartementet.

EVA-BRITT SVENSSON

B
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Vill du veta mer om EMU?
Köp Gösta Torstenssons bok
Myter och fakta om EMU.
Pris 100 kronor [plus porto].
Beställ boken genom att mejla
gosta.torstensson@nejtilleu.se

OECD, DE RIKA ländernas ekono-
miska samarbetsorganisation,
drar i sin årliga granskning av
eurozonen slutsatsen att det
återstår mycket innan EU:s inre
marknad verkligen är en trans-
nationell marknad.

Det största hindret är enligt
OECD marknadsreglering på
nationell nivå och dålig imple-
mentering av redan gjorda åta-
ganden.

OECD efterlyser åtgärder
som främjar rörligheten på ar-
betsmarknaden. Folk ska flytta
dit det finns jobb kors och tvärs
över gränserna mellan medlems-
länderna.  Utöver språkliga bar-
riärer pekar OECD på att det
även finns hinder i form av na-
tionella arbetsmarknadsregler
och pensionssystem.

”Strukturreformer” är särskilt
viktiga för att få igång ekono-
mierna i eurozonens skuldlän-
der, konstaterar OECD.

OECD VISAR I SIN statistik att in-
vandringen till krisländerna
minskat dramatiskt de senaste
åren, i vissa fall med upp till 30
procent. De östeuropeiska arbe-
tarna stannar hemma. De som
redan är på plats tar sina bespa-
ringar och åker hem. För när kri-
sen slår till avskedas de med
sämst förankring på arbetsmar-

Rörlig arbetskraft stabiliserar
eurozonen

kanden, med tillfälliga kontrakt,
först.

Nu står vi inför nästa våg av
geografisk rörlighet; utvandring-
en av spanjorer, italienare, greker,
portugiser och irländare till län-
der som Tyskland. Enligt
OECD:s säsongsrensade arbets-
marknadssiffror har Tyskland en
arbetslöshet på 5,8 procent. I
Spanien ligger motsvarande siff-
ra på 23,3 procent.

EU:S, DVS. ANGELA Merkel och
Nicolas Sarkozy, krispolitik med
åtstramningar, nedskärningar
och privatiseringar driver kris-
länderna i eurozonens periferi
allt djupare ned i depressionen.

I spåren av eurokrisen flyr väl-
utbildade unga spanjorer, portu-
giser, italienare och portugiser till
Tyskland där exportföretagen
skriker efter arbetskraft.

 Antalet spanjorer som plug-
gar tyska vid Goetheinstituten i
Madrid och Barcelona steg förra
året med 35 procent. Vid Go-
theinstitutet i Lissabon har anta-
let studerande gått upp med 20
procent, i Italien med 14 pro-
cent och i Grekland med 10
procent, rapporterar Svenska
Dagbladet (28 mars).

Rörlig arbetskraft på unionens
öppna arbetsmarknad är en slags
EMU-stabilisator. En ständig

flytt efter jobben över den euro-
peiska kontinenten, för att mot-
verka de negativa konsekvenser-
na av den överstatliga euron och
den räntepolitik som bestäms i
Frankfurt av den allsmäktiga eu-
ropeiska centralbanken.

Eller som Göran Persson sade
på den tid han var socialdemo-
kratisk finansminister: ”När den
finske skogsarbetaren med glädje
tar och får ett jobb i en fransk

vingård, då fungerar EMU.”
(Dagens Politik, 9 maj 1996.)

EUROKRISEN, SOM rullar på med
oförminskad styrka, är på väg att
skapa den rörliga arbetskraft som
EMU i praktiken kräver för att
fungera. Hundratusentals män-
niskor som sveps fram och tillba-
ka över kontinenten i takt med
konjunkturerna.

GÖSTA TORSTENSSON
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ETT HANDELSAVTAL SOM dödar
fattiga. Det är en av anklagelse-
punkterna som riktas mot Acta-
avtalet. Den hårda kritiken har
nu tvingat EU-kommissionen
att ge EU-domstolen i uppdrag
att granska avtalet.

Det är starka intressen som lig-
ger bakom det så kallade Acta-
avtalet. Acta är en förkortning av
Anti-Counterfeiting Trade Agre-
ement. Företagsjättar inom såväl
klädbranschen som läkemedels-
industrin har länge ondgjort sig
över att de går miste om profiter
på grund av illegala eller legala
kopior av deras varor.

Påtryckningar från dessa före-
tag har lett till att de rika länder-
na försökt förhandla fram en
starkare immaterialrätt i FN och
WTO. Länder som Kina och
Indien har motsatt sig detta, ef-
tersom det bland annat kan leda
till att miljontals fattiga inte har
råd att köpa mediciner.

När de rika länderna insåg att
det inte var möjligt att gå via ex-
isterande internationella organi-
sationer tog USA och Japan is-
tället initiativ till Acta-avtalet
2006. Syftet med avtalet sägs
vara att bekämpa piratkopierade
varor och varumärkesintrång.

Ett par år senare anslöt sig
EU, Schweiz, Australien, Singa-
pore, Sydkorea och Nya Zee-
land till förhandlingarna om
handelsavtalet. Också Mexiko
deltog ett tag, men valde sedan
att dra sig ur.

26 januari i år skrev 22 med-
lemsstater i EU, bland annat
Sverige, under avtalet. Fem sta-
ter, däribland Tyskland, valde
att inte skriva under eftersom
protesterna mot handelsavtalet
varit väldigt starka.

Avtalet måste också ratificeras

Kraftiga protester mot
storföretagens Acta-avtal

av de nationella parlamenten,
och här har processen stött på
förhinder. Ett antal EU-länder,
framförallt i Östeuropa, har be-
slutat att skjuta upp omröst-
ningen om avtalet eller säga nej
till det efter omfattande inhem-
ska protester.

FÖR ATT LUGNA opinionen tog
EU-kommissionen 22 februari
därför beslut om att låta EU-
domstolen granska Acta-avtalet.

I Sverige har mindre protester
mot Acta-avtalet arrangerats på
flera orter, men någon protest-
storm går det knappast att tala
om. Med tanke på att relativt få
är medvetna om att det överhu-
vudtaget finns något som heter
Acta-avtalet är det kanske inte så
förvånande.

Media har inte ägnat handels-
avtalet särskilt stort utrymme,

och den parlamentariska debat-
ten är ljummen. Justitieminister
Beatrice Ask hävdar att Acta-av-
talet inte innehåller något som
svensk lag inte redan säger.

Det finns dock skrivningar i
avtalet som tyder på motsatsen.

Kritiker menar att Acta öpp-
nar upp för att människor ska
kunna straffas för fildelning
utan att ha hörts i domstol, ef-
tersom avtalet uppmanar till
”samarbete mellan internetleve-
rantörer och rättighetsägare för
att bemöta relevanta intrång i
den digitala miljön”.

Många oroar sig också för att
yttrandefriheten hotas när upp-
hovsrätt och patenträtt tydligt
ställs i första rummet. Det är up-
penbart att syftet med avtalet är
att skydda storföretagens intres-
sen, och inte medborgarnas.

Men framförallt är Acta-avta-

let ett hot mot fattiga männis-
kors tillgång till livsnödvändiga
mediciner. Vad det handlar om
är så kallade generiska läkemedel.
Detta är mediciner till vilka pa-
tentet gått ut, vilket innebär att
de kan kopieras legalt och säljas
till en lägre kostnad.

Läkare utan gränser uppger
själva att de behandlar runt
170.000 hivpatienter runt om i
världen med kopierade läkeme-
del, och organisationen är orolig
för vad Acta-avtalet innebär för
människors hälsa.

– I slutändan är det här en
fråga om liv eller död, förklarar
Michael Gylling Nielsen på Lä-
kare utan gränser i Danmark för
tidningen VLT.

– De möjliga konsekvenserna
av avtalen är att många av de
hundratusentals människor som
exempelvis har hiv/aids inte
kommer att få den behandling
de behöver.

ÄVEN DETTA AVFÄRDAR dock Bea-
trice Ask, utan närmre argumen-
tation. Men Läkare utan gränser
och andra liknande organisatio-
ner står på sig och förklarar att
hotet är reellt. Läkemedelsbolag
kan hävda att de som tillverkar
kopiorna överträder patent-rät-
tigheterna, vilket kan leda till
segdragna rättsliga konflikter
som stoppar tillverkningen. Un-
der tiden står patienterna utan
sin medicin.

Att de multinationella före-
tagsjättarna vill stärka sin makt
och kontroll är ingen nyhet.
Acta-avtalet innebär just en så-
dan möjlighet. Det är redan nu
uppenbart att det beror på de
folkliga protesterna om de kom-
mer att lyckas.

LISA ENGSTRÖM

Bli stöttepelare! Skänk ett bidrag varje
månad till Folkrörelsen Nej till EU via
autogiro. Ring 070-2505686 om du vill
ha mer information.

B
ild: LARS-ERIK H

ÅKAN
SSO

N



kritiska eu-fakta | nr 126 | maj 2012 | 11

DEN 21 MARS röstade en majori-
tet i riksdagen ja till EU:s direk-
tiv om datalagring. Med Social-
demokraterna som stöd fick re-
geringspartierna igenom beslutet
med 233 röster mot 41. Vän-
sterpartiet, Miljöpartiet samt tre
riksdagsledamöter från Center-
partiet röstade nej.

I korthet går datalagringsdi-
rektivet ut på att operatörerna
blir skyldiga att lagra trafikupp-
gifter om data- och teletrafik, in-
delat i kategorierna telefoni,
meddelandehantering, interne-
tåtkomst och anslutningsform.
Uppgifterna ska lagras i sex må-
nader. Innehållet i sms, e-post el-
ler telefonsamtal ska inte lagras.
Operatörerna är skyldiga att lag-
ra uppgifter även när det hand-
lar om att en person ringer upp
en annan men inte får något
svar. Uppgifter om var personer-
na befann sig när ett samtal in-
leds ska lagras, liksom var de be-
fann sig när samtalet avslutades.

Syftet med direktivet är att
polisen ska få möjlighet att an-
vända uppgifterna vid framtida
brottsutredningar, framför allt
när det gäller terrorbrott.

KRITIKERNA MENAR ATT vi nu ska-
par ett storebrorssamhälle. Mika-
el Nilsson, aktivist i Piratpartiet,
är oroad över hur datalagringsdi-
rektivet kommer att påverka
medborgarnas integritet.

– Jag tycker att det här är en
av de absolut värsta kränkninga-
rna människors privatliv som vi
hittills sett i Sverige, säger han
till Fria Tidningen.

Enligt EU:s egen datatillsyns-
man, Peter Hustinx, är datalag-
ringsdirektivet ”utan tvekan det
mest privatlivsinkräktande in-
strument som någonsin antagits
av EU, både när det gäller dess
skala och antal människor det
berör”. EU:s datatillsynsgrupp
har instämt i kritiken, och häv-
dar att direktivet inverkar på in-
dividens okränkbara, grundläg-
gande rätt till konfidentiell kom-
munikation.

I juni 2010 skickade inte
mindre än 106 organisationer,

Datalagringsdirektiv
godkänt av riksdagen

däribland en mängd människor-
ättsgrupper och medborgarrätts-
organisationer, ett brev till de
ansvariga EU-kommissionärerna
där man hävdade att sådan in-
kräktande massövervakning över
hela befolkningar är fullständigt
oacceptabel och krävde att EU
skulle dra tillbaka direktivet.

Även EU-kommissionens
egen utredning av direktivet,
som släpptes i april förra året,
konstaterade att direktivet utgör
en betydande inskränkning av
den personliga integriteten, och
fann att många medlemsländer
tillät att uppgifterna användes
lättvindigt och inte alls enbart
för att motverka allvarlig brotts-
lighet såsom terrorism.

DATALAGRINGSDIREKTIVET före-
slogs av EU-kommissionen
2004 och antogs formellt av
EU:s ministerråd 2006. Direkti-
vet skulle igenomförts 2007,
men det dröjde fram till 2010
innan regeringen lade fram en
proposition till riksdagen. Vän-
sterpartiet, Miljöpartiet och
Sverigedemokraterna drev då
igenom en minoritetsbordlägg-
ning så att frågan sköts upp
ända till mars i år.

Alla partier förutom Miljöpar-
tiet och Vänsterpartiet ställde sig
nu bakom regeringens förslag
som innebär att datalagringsdi-
rektivet ska träda i kraft 1 maj i
år. Sverigedemokraterna lade ner
sina röster.

– JAG TYCKER DET här är förfärligt.
Det innebär att vi tar ytterligare
ett steg mot övervakningssam-
hället, säger Björn Lindgren,
som är språkrör för Grön Ung-
dom, till Arbetaren.

– Lagen innebär en integritet-
skränkning och är inte propor-
tionerlig med den eventuella
nytta den skulle kunna tillföra,
säger Björn Lindgren.

Till skillnad från ledamöterna
i riksdagen vill samtliga åtta ung-
domsförbund stoppa datalag-
ringsdirektivet, visar en enkät
som Dagens Nyheter låtit göra.

Sedan den 4 februari 2010
betalar Sverige dagsböter på
90.000 kronor per dag till EU
för att inte ha infört direktivet i
svensk lag och därmed gjort sig
skyldigt till ”fördragsbrott” – en
summa som den 1 maj kommer
att uppgå till närmare 70 miljo-
ner kronor.

GÖSTA TORSTENSSON

CITERAT
”Handels agerande är
synnerligen oansvarigt.”
Svenskt Näringslivs vd Urban
Bäckström om kraven på
lönehöjningar för lågavlön-
ade kvinnor, vilket ligger i
linje med EU:s krav om ökad
lönespridning.

”Vinsterna privatiseras,
förlusterna socialiseras.”
EU:s krispolitik i en mening
formulerad av den tyske
författaren Ingo Schulze
(Göteborgs-Posten 5 april).

”Att sätta stopp för vinst i
välfärden är ett riskfyllt
projekt för Socialdemokrat-
erna”, skriver Lena Somme-
stad, ordförande för social-
demokraternas kvinnoför-
bund, i en gästkolumn på
Aftonbladet ledarsida (2
april). ”Men än mer riskfyllt
kan det bli att låta bli.”

Det brittiska finansbolaget
Schroders chefsekonom
Keith Wade varnar i Affärs-
världen för att senaste
grekiska räddningspaketet är
”dömt att misslyckas ”
eftersom det bygger på den
felaktiga tron att åtstram-
ning kan skapa tillväxt.

”I officiella dokument heter
det fortfarande att Sverige
är militärt alliansfritt”,
konstater Peter Wolodarski,
politisk redaktör på Svenska
Dagbladet (1 april), ”men i
verkligheten är vi ett av de
mest integrerade länderna i
Nato – dock utan att
formellt vara medlem”.

”Personligen är jag inte
övertygad om att euromed-
lemskap är den bästa
långsiktiga lösningen för
Grekland”, säger Michael
Fuchs, gruppledare i
parlamentet för tyska
krisdemokrater, Angela
Merkels parti.
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[folkrörelsen nej till eu]

FLERA HUNDRA FREDSaktivister
försökte den 1 april ta sig in på
militäralliansen Natos högkvar-
ter i Bryssel. Omkring 483 greps
av polis, av dem 26 svenskar.

Demonstrationen var arrange-
rad av den belgiska organisatio-
nen Aktion för fred och en
grupp som deltog var det svens-
ka fredsnätverket Ofog. Protes-
ten riktades mot Natos interven-
tion i Afghanistan och Libyen
och mot kärnvapen.

– Vi känner att vi är skyldiga
att göra motstånd. Nato är värl-
dens största krigsorganisation
och alltså världens största van-
sinne, säger Pelle Sunvisson från
Haninge söder om Stockholm,
som har varit engagerad i Ofog i
nästan två år.

– Vi var på väg att försöka ta
oss in på Natohögkvarteret. Vi
ville stoppa försöken till folk-
rättsbrott som förbereds där.
Inte minst ville vi protestera mot
de kärnvapen som finns hos vis-

Svenska aktivister
greps i Bryssel

FOLKRÖRELSEN NEJ TILL EU i
Sverige vill med anledning av
Folkebevaeglsen mod EU:s 40-
årsdag framföra våra hjärtligaste
hälsningar. Folkebevaegelsen
mod EU har varit, och kommer
alltid att vara, en stor inspira-
tionskälla för motståndet mot
EU i Sverige.

EU-debatten i Sverige domi-
neras av den allt djupare euro-
krisen. Tack vare svenska folkets
nej till euron i folkomröstningen
2003 så är Sverige inte direkt
drabbat av krisen. Och i opini-
onsundersökningarna säger en
förkrossande majoritet av svens-

DET ÄR INTE BARA Folkrörelsen Nej
till EU och våra systerorganisa-
tioner i andra EU-länder, som
vill att EU som projekt ska upp-
lösa och ersättas av ett demokra-
tiskt samarbete i mellanstatliga
former. Den inflytelserike egyp-
tiske ekonomen Samir Amin,
som är bosatt i Dakar, Senegal,
menar att vi måste riva ned EU-
institutionerna.

”EUROPAPROJEKTET VAR redan från
början utformat och byggt för
att systematiskt beröva folken
deras möjligheter att utöva de-
mokratisk makt. EU etablerades
som ett protektorat för monopo-
len. När eurozonen imploderade
ledde underkastelsen under mo-
nopolens vilja att man avskaffa-
de demokratin. Den har reduce-
rats till en fars som tar sig extre-
ma former. Den kretsar kring en
enda fråga; hur reagerar markna-
den (dvs. monopolen) och kre-
ditvärderingsinstituten? Så ställs

Att rekonstruera ett
annat Europa
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e.Hälsning till Folkebevaegelsen
mod EU i Danmark

ka folket nej till svenskt euro-
medlemskap, en undersökning
redovisade att hela 88 procent
av de tillfrågade skulle rösta nej
om det vore folkomröstning
idag.

Trots detta försöker de borger-
liga regeringspartierna och soci-
aldemokraterna ansluta Sverige
till Merkozypakten, EU:s nya fi-
nanspakt, som innebär institu-
tionaliserad nyliberalism och
centralisering av den ekonomis-
ka politiken till Bryssel. Folkrö-
relsen Nej till EU ser det som en
av våra viktigaste uppgifter att
förhindra att Sverige går med i

Merkozypakten.
Samtidigt fortsätter vi oförtru-

tet vårt arbete för att Sverige ska
lämna EU och att EU ska upp-
lösa och ersättas av ett demokra-
tiskt samarbete mellan självstän-
diga stater. Inte minst vill vi att
det nordiska samarbetet ska vi-
dareutvecklas såväl mellanstatligt
som mellanfolkligt.

Folkrörelsen Nej till EU vill
tillönska Folkebevaegelsen mod
EU fortsatta framgångar i kam-
pen för ett fritt och självständigt
Danmark.

FOLKRÖRELSEN NEJ TILL EU
gm. Gösta Torstensson

sa Natoländer.
Pelle Sunvisson sattes tillsam-

mans med 68 personer i en cell
på fyra gånger tre meter under
flera timmar efter att ha suttit på
en leråker med händerna bak-
bundna i två timmar utan mat
och möjlighet att gå på toalet-
ten. Samtliga gripna släpptes se-
nare på kvällen.

Enligt den belgiska polisen
skadades ingen person och det
gjordes heller ingen skada på
egendom.

JAN-ERIK GUSTAFSSON

frågan. Vad folket kan tänkas
tycka ägnas inte längre den
minsta tanke”, skriver Samir
Amin, egyptisk ekonom bosatt i
Senegal, i tidskriften Clarté (nr
4/2011). Han fortsätter:

”Det blir då uppenbart att
det inte heller här finns något al-
ternativ till djärvheten; att vägra
lyda den 'europeiska konstitu-
tionen' lagar och eurons imagi-
nära centralbank.

Det finns med andra ord inga
alternativ till att riva ned EU-in-
stitutionerna och eurozonen.
Det är den oundvikliga förut-
sättningen för att till sist rekon-
struera ’ett annat Europa’, för
folken och nationerna.

Slutsats: Mod, mera mod all-
tid mod" [...] Mod är vad vi be-
höver för att locka fram den ka-
pitalismens höst som förebådas
av systemets sönderfall och av
födseln av en verklig folkets vår,
en möjlig vår."

GÖSTA TORSTENSSON
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Seminarium om eurokrisen med
Stefan de Vylder, nationalekonom och författare,
Eva-Britt Svenssson, Folkrörelsen Nej till EU och
Gunnlaugur Snær Ólafsson, EU-motståndare från
Island. Lördagen 5 maj klockan
13-15. CuLTUREN Sintervägen 6 i Västerås.
Arr: Folkrörelsen Nej till EU och ABF Västman-
land.

En gränslös röd show med Sven
Wollter och Hasse Nilsson. Lördagen 5
maj klockan 20-22. Inträde 60 kr.
CuLTUREN Sintervägen 6 i Västerås. Arr:
Folkrörelsen Nej till EU och ABF Västman-
land. För mer information; besök
www.nejtilleu.se.
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[insändare & debatt]

-

SOCIALDEMOKRATERNA har nu
gjort upp med Reinfeldts höger-
regering om att ansluta Sverige
till EU:s nya finanspakt, Merko-
zypakten. Detta är ett steg på
väg mot att införa euron och
EMU, som svenska folket 2003
röstade nej till med stor majori-
tet. Anslutningen till finanspak-
ten sker dessutom i ett opinions-
läge när över 80 procent är emot
att införa euron som valuta i
Sverige.

SOCIALDEMOKRATERNAS förre par-
tiledare Håkan Juholt sa däre-
mot klart och tydligt nej till att
Sverige skulle gå med i den nya
finanspakten. Han menade att
detta var att ansluta Sverige till
euron bakvägen, och därmed ett
svek mot folkomröstningen om
EMU.

Thomas Erixzon: Socialdemokraterna – Fredrik
Reinfeldts nya stödparti

Heder åt honom för detta!
Men Stefan Löfven hade

knappt hunnit bli ny partiledare
för socialdemokraterna förrän
partiet gjorde helt om och nu
ställer upp på att Sverige ska an-
sluta sig. Det är dock i högsta
grad osäkert om de villkor som
socialdemokraterna ställer för att
gå med på pakten är tillgodosed-
da i de föreslagna avtalstexterna.

FÖR ATT KUNNA få delta i paktens
toppmöten måste man ställa
upp på de nya ekonomiska reg-
lerna. Det finns heller inga rätts-
ligt bindande garantier för fack-
liga rättigheter, endast en all-
mänt hållen inledande text.

I finanspakten får EU:s kom-
mission och domstol stor makt
över den ekonomiska politiken. I
skuggan av krisen tar byråkrater,

ELÄNDET I ÄLDREVÅRDEN är ”bara”
en särskilt tydlig och otäck följd
av den utveckling som pågått på
våra arbetsplatser de senaste 20
åren.

Det är inget oväntat, inget
svårbegripligt, det gick att förut-
säga. Det hänger ihop med all
annan nedskärning, utslagning,
tempoökning och lönedump-
ning i arbetslivet.

NÅGRA TJÄNAR PÅ det, oavsett om
det är riskkapitalister som håvar
in storkovan eller om det ”bara”
är de redan välbärgade som får
lägre skatt.

Den tunga kapitalismen kliver
fram som en mårra på sommar-
ängen. Den skärpta utsugning-
en åstadkommer en isande ned-

Frances Tuuloskorpi: Strider pågår
och måste bli fler

jurister och tjänstemän över
uppgifter från de folkvalda för-
samlingarna och därmed mins-
kar inflytandet från väljarna.
Demokratin urholkas alltmer
inom EU:s länder.

MERKOZYPAKTEN KOMMER att bin-
da de anslutna länderna till en
ensidig ekonomisk nedskär-
ningspolitik som riskerar att för-
stärka den ekonomiska ned-
gången och massarbetslösheten.
Pakten blir till skada för folken i
EU:s länder. Den kommer att
leda till stora nedskärningar och
försämringar av välfärden runt
om i Europa.

Socialdemokraterna och deras
nye partiledare har med sin ko-
vändning i frågan markerat att
man nu ställer upp som nytt
stödparti åt Reinfeldts minori-

tetsregering. Den moderate
statsministern är självfallet
mycket nöjd med detta. Man är
mer än nöjd på landets borgerli-
ga ledarsidor och bland de bor-
gerligt inriktade kommentato-
rerna i press, radio och TV. Folk-
partiets Jan Björklund är alldeles
lyrisk; en S-ledare som är för an-
slutning till EU:s finanspakt och
dessutom för mer kärnkraft - en
sådan kan man ju samarbeta
med.

DET BLEV TYDLIGEN väldigt, väldigt
bråttom med att kuppa bort
Håkan Juholt från den socialde-
mokratiska partiledarposten, så
att Reinfeldt kunde få majoritet
i riksdagen för att snabbt få med
Sverige i Merkozypakten - över
huvudet på svenska folket.

THOMAS ERIXZON, Nässjö

frysning av vårt samhälle. Allt
inunder mårran stelnar, kracke-
lerar, spricker. Utom vi, när vi
sätter emot och tar strid. Då le-
ver vi, och har, som levande
människor, värmen kvar.

Arbetarna på fönsterfabriken i
Överrum som inte accepterar att
bli uppsagda och sen jobba tyst
och flitigt fram till stängning
och bli arbetslösa med skitvill-
kor. De strejkar.

Tågstädarna i Hagalund som
inte utan strid accepterar att ren-
sas ut då SJ tar tillbaka städning-
en i egen regi och inte följer reg-
lerna om övergång av verksam-
het som de tidigare entreprenö-
rerna gjort.

Brevbärarna som inte accepte-
rar det ständigt ökande arbets-

tempot, utan demonstrerar och
följer regelboken.

Sjuksköterskeeleverna som tar
strid om de dumpade ingångslö-
nerna.

STRIDER PÅGÅR. INTE tillräckligt
många för att sätta ett rejält
stopp för arbetsvillkorens och
samhällets nedåtspiral. Inte till-
räckligt många för att all den
mänskliga värmen ska samlas till
en sådan hetta som tinar upp
allt fruset och skrämmer mårror
på flykten.

Men de pågår och de måste
bli fler. Vi kan inte få något an-
nat än det vi själva är beredda
att slåss för.

FRANCES TUULOSKORPI,
francesblogg.worldpress.com Bl
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baktankar från en rabulistisk
unionsmotståndare del 1

VÄRLDEN RUNT PUBLICERAS in-
köpschefsindex varje månad
som en snabb och enhetligt
konjunkturindikator. 50 i in-
köpschefsindex är skiljelinjen
mellan uppgång och nedgång i
konjunkturen.

I Euroland är inköpschefsin-
dex för mars klart under 50. In-
köpschefsindex för industrin
sjönk till 47,7 i mars, jämfört
med 49,9 månaden före. Delin-
dex för nya order sjönk, liksom
delindex för produktion.

Inköpschefsindex i Frankrike
sjönk till 46,7 vilket är den läg-
sta nivån på 33 månader. I Tysk-
land sjönk index under 50 efter
att ha legat strax över de senaste
månaderna.

I Spanien sjönk index till
44,5, vilket är elfte månaden i
rad under 50-strecket. Italien
har legat under 50 under de se-
naste två månaderna.

Vad dessa siffror visar är att
konjunkturen i Euroland back-
ar, vilket inte är förvånande med
tanke på den ekonomiskt van-
sinniga nedskärningspolitiken.

TOLGFORSAFFÄREN avslöjar mycket
om det tragiska med Sveriges ut-
rikespolitik. Redan under kalla
kriget fanns det en djup klyfta
mellan den officiella utrikespoli-
tiken och den faktiska utrikespo-
litiken. Att den officiella utrikes-
politiken endast var en fasad
borde inte ha varit en överrask-
ning eftersom staternas utrikes-
politik styrs mest av realpolitiska
beräkningar. Därför borde det
inte heller ha väckt någon förvå-
ning att den svenska regeringen
valde att strunta i högre ideal till
förmån för att vara en viktig
handelspartner till lags (diktatur-
ens Saudiarabien) och för att
stötta den svenska vapenindu-
strin (för övrigt S-ledaren Stefan
Löfvens skötebarn). Men det är
naturligtvis sunt att reagera på
hyckleriet och politikernas förakt
för väljarna.

”Mörkläggningen kring Tolg-
forsaffären och hänvisningar till
sekretess vittnar om en ny nivå
av bristande öppenhet och arro-
gans inför medborgarna”, skriver
Marco Nilsson, statsvetare vid
Göteborgs universitet, på Svens-
ka Dagbladets debattsida (30
mars). ”De politiska konsekven-
serna av denna arrogans kan bli
ödesdigra för regeringen. Ge-
nom Tolgfors avgång försöker
Reinfeldt att ytterligare ta av-
stånd från alla oegentligheter.
Regeringen hoppas naturligtvis
att medborgarnas minne är kort
och att medierna snart hittar på
nya skandaler att skriva om.
Men det säger inget gott om de-
mokratins tillstånd i Sverige.”

ALLT FLER UTLANDSSVENSKAR flyt-
tar hem. En av orsakerna stavas
eurokrisen. Färska siffror som
Statistiska centralbyrån tagit
fram åt Svenska Dagbladet visar
att 429 svenskar återvände från
Grekland under 2011, vilket
var en rejäl ökning jämfört med
tidigare då runt 200 svenskar
återvänt per år.

Det är inte bara Grekland allt
fler svenskar flyttar hem ifrån.
Från 2006 till 2011 har den to-
tala återflyttningen ökat från
drygt 15.000 till över 20.000
per år.

”Trots allt har den svenska
konjunkturen gått lite bättre än
andra nu och det är väldigt
mycket arbetsmarknaden som
styr migrationen”, säger Martin
Klinthäll, forskare på Remeso,
en institution vid Linköpings
universitet inriktad på migra-
tion, etnicitet och samhälle, till
Svenska Dagbladet (2 april).

UTRIKESMINISTER CARL Bildt (m)
vill att Sverige fortsätter exporte-
rar vapen till Saudiarabien. Ett
demokratikriterium skulle skada
svensk försvarsindustri, säger
Bildt i en intervju med Dagens
Industri (5 april).

Saudiarabien är en av världens
mest brutala diktaturer. Dit vill
Carl Bildt fortsätta exportera
pansarvärnsrobotar.  I fjol sålde
svenska företag pansarvärnsro-
boten ”Bill 2” och spaningsra-
darn ”Erieye” för 2,9 miljarder
kronor till Saudiarabien. Enligt
utrikesministern kan de bli nöd-
vändigt för UD att rycka ut för
att reparera handelsrelationerna
till Saudiarabien efter den senas-
te tidens avslöjanden om svens-
ka myndigheters skandalösa
hjälp till diktaturen.

”Det handlar om svenska
jobb”, säger Bildt som därmed
bekräftar sitt renommé som han-
delsresande i död med uppgift
att beväpna världens kvarvaran-
de diktaturer, typ kung Abdul-
lahs Saudiarabien.

Källor i regeringskansliet upp-
ger för Expressen att Carl Bildt
planerar att avgå som utrikesmi-
nister före valet 2014. Det vore
inte en dag för tidigt.

EFTER KRAV FRÅN centralmakten i
Bryssel genomför Spanien nu
den typ av reformer av arbets-
marknaden, som Moderaterna,
Folkpartiet och Svenskt När-
ingsliv förväntar sig bli konse-
kvenserna av ett svenskt med-
lemskap i EMU.

För ett år sedan beslutade
EU:s stats- och regeringschefer
inom ramen för den så kallade
europeiska planeringsterminen
att ”rekommendera” Spanien att
överge nationella branschavtal
för förhandlingar på företagsni-
vå, upphöra med automatisk
förlängning av kollektivavtal och
leverera ökad löneflexibilitet.

Mot denna bakgrund föreslår
nu den spanska högerregeringen
att det ska bli lättare och billigare
att avskeda arbetare om det be-
hövs för att förbättra företagets
konkurrenskraft. Tidigare fick
anställda som sades upp 45 da-
gars ersättning för varje år de
jobbat. Nu har det sänkts till 33

dagars ersättning per anställ-
ningsår, eller 20 dagar om före-
taget räknar med fallande intäk-
ter på sikt.

MONIKA ARVIDSSON, i dag verk-
sam som LO-ekonom, tar den 1
juni över som utredningschef på
Arbetarrörelsens tankesmedja.
EU är en av frågorna hon kom-
mer att rikta fokus på.

"Trots att vi är EU-medlem-
mar sedan länge uppfattas Euro-
pa fortfarande som något avläg-
set. Jag skulle vilja starta en dis-
kussion om utvecklingen i Euro-
pa, om vilka tillväxtmodeller
som används och om vilka ideo-
logiska vägval som görs", säger
Monika Arvidsson till Riksdag
& Departement (nr 11/2012).

Ett problem hon pekar på är
att inom unionen är det inte
ovanligt att ett lands överskott
blir ett annat lands underskott,
med stora obalanser som följd
vilka inte kan återställas genom
förändringar av valutakursen ef-
tersom valutan är överstatlig eller
genom förändringar av räntan
eftersom penningpolitiken också
är överstatlig och styrs av ECB.
Det som återstår är så kallade in-
terna devalveringar, dvs. att till
exempel sänka lönerna.

"De sociala kostnaderna av en
sådan politik riskerar att bli
mycket höga", säger Monika Ar-
vidsson.

GÖSTA TORSTENSSON
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